UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SYT-VP Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày        tháng    năm 2023

V/v  triển khai một số nhiệm vụ

trọng tâm trong thực hiện cải cách

hành chính (CCHC)

Kính gửi:

-  Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;

-  Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở.

 Thực hiện Công văn số 3805/UBND-SNV ngày 03/4/2023 của UBND

tỉnh về việc triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm trong thực hiện cải cách hành

chính trên địa bàn tỉnh năm 2023.

 Để khắc phục những hạn chế trong năm 2022, tiếp tục phát huy những kết

quả đạt được trong năm 2022, đồng thời triển khai có hiệu quả công tác CCHC

trong năm 2023, Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị và các phòng chuyên môn

nghiệp vụ phối hợp triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện đẩy nhanh tiến dộ, đảm bảo hoàn thành các

nhiệm vụ tại Kế hoạch số 173/KH-SYT ngày 19/12/2022 của Sở Y tế về cải

cách hành chính năm 2023.

- Bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Sở

Y tế để tập trung triển khai toàn diện, đồng bộ, có hiệu quả chương trình, kế

hoạch CCHC Nhà nước gắn với phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm đối với nhiệm vụ được giao chủ trì, cũng

như phối hợp trong nội bộ hoặc phối hợp giữa các đơn vị; kiểm soát, đôn đốc

giải quyết công việc không để tồn đọng, quá hạn; không đùn đẩy trách nhiệm

hoặc không có chính kiến rõ ràng làm ảnh hưởng đến tiến độ và hiệu quả công

việc.

- Tập trung đẩy mạnh cải cách TTHC gắn với chuyển đổi số, cải thiện môi

trường đầu tư kinh doanh, trọng tâm là rút ngắn thời gian giải quyết, đơn giản

hóa thành phần hồ sơ TTHC, nhất là các TTHC liên quan đến đầu tư, kinh doanh

tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết TTHC.

- Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các nội dung, nhiệm vụ được giao

trong kế hoạch chuyển đổi số, kế hoạch Đề án 06 năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện chuyển đổi số gắn với CCHC. Trong đó CBCCVC phải tiên phong

trong thực hiện chuyển đổi số, tạo tài khoản cá nhân trên Cổng dịch vụ công

Quốc gia; thực hiện giải quyết hồ sơ TTHC có liên quan qua hình thức sử dụng

dịch vụ công trực tuyến; đồng thời tuyên truyền vận động người thân thực hiện

dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết hồ sơ TTHC.

- Rà soát, đánh giá tình hình thực hiện phân cấp, ủy quyền; đề xuất Sở Y

tế tổng hợp UBND tỉnh theo nguyên tắc những nội dung công việc cơ quan, đơn

vị, cấp nào làm tốt và phù hợp với quy định của pháp luật thì phân cấp, ủy quyền

cho cơ quan, đơn vị, cấp đó thực hiện.

- Đổi mới phương thức làm việc, ứng dụng công nghệ thông tin trong

quản lý điều hành, giải quyết TTHC. Thực hiện các cuộc họp không giấy tờ để

tiết kiệm chi phí, giảm thời gian, nâng cao hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành.

- Thực hiện đúng nội quy, quy chế làm việc, chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ

cương trong thực thi công vụ. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng cập nhật kiến thức

để nâng cao trình độ, nghiệp vụ, năng lực tham mưu, đạo đức công vụ cho đội

ngũ CBCCVC đảm bảo hoạt động hiệu lực, hiệu quả và đáp ứng được những

yêu cầu thực tiễn trong tình hình mới.

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc triển khai các hình thức tuyên truyền phù

hợp, hướng dẫn để công chức, viên chức, người lao động, người dân biết và sử

dụng dịch vụ công trực tuyến.

- Thường xuyên quán triệt công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và

trả kết quả thực hiện giao tiếp theo đúng quy chế ứng xử, văn hóa công vụ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra trong thực hiện CCHC để kịp

thời phát hiện, xử lý ngay các tồn tại, hạn chế để tồn đọng công việc, trễ hẹn hồ

sơ TTHC của người dân, doanh nghiệp.

- Nghiên cứu, tìm hiểu các mô hình, cách làm hiệu quả trong công tác

CCHC để triển khai áp dụng, vận dụng cho phù hợp với đặc điểm tình hình của

đơn vị, giúp dễ dàng quản lý, đẩy nhanh tiến độ xử lý công việc, từ đó giảm thời

gian, chi phí cho người dân, doanh nghiệp.

- Xây dựng, thực hiện có hiệu quả các nội dung, đạt chỉ tiêu thi đua đề ra

trong Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Nâng cao trách nhiệm người

đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ CCHC” năm 2023 trên địa bàn tỉnh, góp

phần đẩy mạnh công tác CCHC của tỉnh

Trên đây là một số nhiệm vụ trọng tâm trong thực hiện cải cách hành

chính năm 2023, Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị trực thuộc và các phòng

chuyên môn, nghiệp vụ quan tâm phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Các Phó giám đốc SYT;

- Bộ phận CNTT (đăng tải CTT);

- Lưu: VT, VP.

Phạm Minh An

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-11T09:58:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Minh An<anpm@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-11T13:40:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-11T13:40:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-11T13:40:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-11T13:41:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!